,	 Ausente o Conselheiro Luis Guilherme Queiroz Vivacqua (S plente).

Relatório

A recorrente acima qualificada apresentou em 02/02/2005 as Declarações de
Compensação (Dcomps) às fls. 01 e 47, declarando a compensação de débitos fiscais, no valor

-	 total de R$ 11.866,26 (onze mil oitocentos e sessenta e seis reais e vinte e seis centavos),
vencidos nas datas de 29/01/2005 e 26/02/2005, cumulado com o pedido de ressarcimento de

, créditos decorrentes da contribuição para o Programa de Integração Social — PIS não-
cumulativo, às fls. 49, protocolado 01/03/2005, no valor total de R$ 394.174,30 (trezentos e
noventa e quatro mil cento e setenta e quatro reais e trinta centavos), apurado no 4° trimestre de

• - ' -	 2004, nos termos da Lei n° 10.637, de 30/12/2002.

A DRF em Novo Hamburgo-RS, com fundamento no Relatório Fiscal às fls.
• 81/91, proferiu o Despacho Decisório DRF/NH/2005 à fl. 92, reconhecendo o direito da

requerente ao ressarcimento parcial do crédito financeiro solicitado, deferindo-lhe o valor de
R$ 284.687,38 (duzentos e oitenta e quatro mil seiscentos e oitenta e sete reais e trinta e oito
centavos), homologando integralmente a compensação dos débitos, objeto das Dcomps às fls.
01 e 47, conforme demonstrativos às 93/95, e emitindo ordem bancária do saldo remanescente
no valor de R$ 272.821,12 (duzentos e setenta e dois mil oitocentos e vinte e um reais e doze

• centavos), conforme extrato à fls. 107.

Inconformada, com o deferimento parcial de seu pedido, a requerente interpôs a
, manifestação de inconformidade às fls. 108/135, requerendo à DRJ em Porto Alegre-RS a

reforma do despacho decisório recorrido para que lhe fosse reconhecido e deferido o valor de
R$ 109.486,90 (cento e nove mil quatrocentos e oitenta e seis reais e noventa centavos)
•glosado por aquela DRF, acrescido de juros compensatórios à taxa Selic desde a apuração do
pedido até o efetivo ressarcimento.

Para fundamentar seu pedido, expendeu extenso arrazoado às fls. 109/132,
•sobre: a) a natureza jurídica da transferência de créditos de ICMS;

[...]

,	 existentes em 31/01/2004, não houve julgamento por parte daquela DRJ.

. Inconformada, a recorrente interpôs o recurso voluntário às fls. 229/258,
requerendo o seu provimento para que seja reformado o acórdão recorrido a fim de lhe,
reconhecer o direito ao ressarcimento suplementar, no valor de RS 109.486,90 (cento e nove
mil quatrocentos e oitenta e seis reais e noventa centavos), referentes à exclusão das receitas
decorrentes da cessão de créditos de ICMS a terceiros e das glosas dos créditos apurados sobre
depreciação e sobre despesas e custos que considerou insumos, bem como o pagamento de
juros à taxa Selic sobre este valor e sobre o valor já deferido pela DRF em Hamburgo-RS,

[...]

Na parte conhecida, indeferiu o ressarcimento.

No entanto, do exame do voto proferido por aquela DRJ, verificamos que a
• glosa de créditos sobre despesas e/ ou custos que a recorrente considerou como insumos

utilizados em seu processo produtivo, no valor de R$ 67.097,54 (sessenta e sete mil noventa e
sete reais e cinqüenta e quatro centavos), suscitada pela requerente, em sua manifestação de
inconformidade às fls. 110 e 122/132, não foi julgada.

Embora não suscitada no recurso voluntário, a omissão sobre ponto fundamental
do contraditório instalado na instância a quo, não-enfrentada pela r.